
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-2511/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

18.02.2021                                                                                                      г.
Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии ..., представителя от ООО «МТК»,

рассмотрев жалобу ... (далее - Заявитель) на действия ООО «МТК»
(далее - Заказчик) при проведении открытых торгов в форме аукциона,
открытых по составу участников, открытых по форме подачи
предложений о цене, по продаже имущества должника (сообщение №
6024992, лоты № 1, № 3) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Организатора при проведении Торгов.

Заявитель в своей жалобе указывает, что нарушение Организатором
торгов выразилось в проведении Торгов по лотам № 1, № 3 без
привлечения электронной площадки (далее - ЭТП).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении



договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с
нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок
на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате
нарушения порядка организации и проведения торгов.

В свою очередь, в силу пунктов 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от
26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее —
Закон о банкротстве) реализация имущества должника осуществляется
исключительно путем проведения торгов.

Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от
22.04.2014 № 17974/13, осуществление контроля за ходом торгов в рамках
процедуры банкротства делегировано антимонопольным органам.

В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа
имущества должника осуществляется в порядке, установленном
подпунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона о
банкротстве, с учетом особенностей, установленных статьей 139
указанного закона.

Решением Арбитражного суда города Москвы от 25.06.2020 по делу №
А40-63551/19 ООО «ГенЪИнвест-Инжиниринг» признано несостоятельным
(банкротом).

24.12.2020 Собранием кредиторов ООО «ГенЪИнвест-Инжиниринг» было
утверждено Положение о порядке, сроках, и условиях проведения
открытых торгов по продаже движимого имущества ООО «ГенЪИнвест-
Инжиниринг» (далее - Положение).

Согласно пункту 1 статьи 28 Закона о банкротстве сведения,



подлежащие опубликованию в соответствии с настоящим Федеральным
законом, при условии их предварительной оплаты включаются в Единый
федеральный реестр сведений о банкротстве (далее — ЕФРСБ) и
опубликовываются в официальном издании, определенном
Правительством Российской Федерации.

15.01.2021 года в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве
опубликовано сообщение о проведении торгов.

При этом данные Торги проводятся без привлечения ЭТП.

В соответствии с части 3 статьи 111 Закон о банкротстве продаже на
торгах, проводимых в электронной форме, подлежат: недвижимое
имущество; ценные бумаги; имущественные права; заложенное
имущество; предметы, имеющие историческую или художественную
ценность; вещь, рыночная стоимость которой превышает пятьсот тысяч
рублей, в том числе неделимая вещь, сложная вещь, главная вещь и
вещь, связанная с ней общим назначением (принадлежность).

На заседании Комиссии представитель Организатора пояснил, что в
данном случае предметом торгов являются следующие транспортные
средства, рыночная стоимость каждого из которых, составляет менее
500 000,00 рублей:

1. Автомобиль Mercedes-Benz E 200, рег. знак В863АЕ777, VIN
WDD2D7341F235960, цвет белый, 2013 г.в., рыночная стоимость - 455 000
руб.;

2. Автомобиль ГАЗ 3302,рег. знак Н079АО777, VIN Х96330200В0734693, цвет
белый, 2011 г.в., рыночная стоимость - 131 000 руб.;

3. Автомобиль LAND ROVER DEFENDER, рег.знак А155МО150, VIN
SALLDHMS89A765012, 2008 г.в., рыночная стоимость - 246 000 руб.;

4. Снегоход Ski-Doo Freeride 146 800R E-TEC(1), рыночная стоимость - 130
000 руб.;

5. Снегоход Ski-Doo Freeride 146 800R E-TEC(2), рыночная стоимость - 130
000 руб.

Таким образом, на указанные торги не распространяется требование об
обязательности привлечения электронной площадки, поскольку
посредством торгов реализуются вещи со стоимостью менее 500 000,00
руб.

Комиссия отмечает, что Организатор действовал согласно
утвержденному собранием кредиторов Положению. В данном случает



было утверждено положение о проведении торгов по реализации только
движимого имущества. При этом рыночная стоимость каждого из
транспортных средств составляет менее 500 000 рублей.

На основании вышеизложенного, Комиссия не усматривает нарушений в
действиях Организатора при проведении Торгов.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора Торгов при
проведении процедуры необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС
России от 15.02.2021 № ЕО/8570/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


